[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  30.01.2023г.   №      99

Об утверждении бюджетного прогноза Вольского муниципального   района на долгосрочный период

2023-2028 годов

В   соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании ст. ст. 29, 35, 50 Устава Вольского Муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить бюджетный прогноз Вольского муниципального района на долгосрочный период 2023-2028 годов в приложение № 1 к настоящему постановлению

          2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по экономике, промышленности и потребительскому рынку.

Глава Вольского
муниципального района                                                                    А.Е. Татаринов
Приложение  № 1 к постановлению

 администрации Вольского

муниципального района

от   30.01.2023г.  №  99

Бюджетный прогноз Вольского муниципального района

на долгосрочный период 2023-2028 годов

Бюджетный прогноз Вольского муниципального района на долгосрочный период 2023 - 2028 годов (далее - бюджетный прогноз) разработан в соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Вольском муниципальном районе и Положением о порядке разработки и утверждения, периоде действия, а также требованиях к составу и содержанию бюджетного прогноза Вольскго муниципального района на долгосрочный период, утвержденным постановлением администрации Вольского муниципального района от 30.06.2022 года № 1252-П.

Бюджетный прогноз сформирован на период с учетом целевых ориентиров, установленных в посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» (далее - Указы), Стратегией социально-экономического развития Саратовской области до 2030 года.

I. Основные итоги развития и текущее состояние

бюджета Вольского муниципального района

В 2020-2021 годах исполнение бюджета проходило в условиях нестабильности макроэкономики, вынужденного резкого сокращения деловой и потребительской активности, что связано с введенными ограничениями, направленными на сдерживание распространения коронавирусной инфекции. Во второй половине 2021 года наметился восстановительный рост экономических и бюджетных показателей. Обеспечивается безусловное финансирование заработной платы, функционирование учреждений бюджетной сферы, ведется работа по повышению доходной части и эффективности расходов бюджета, также сохранена социальная направленность районного бюджета.

Исполнение доходной части районного бюджета за 2021 год по налоговым и неналоговым доходам составило 808,7 млн. руб., 87,1 % к уточненному годовому прогнозу, что на 438,2 млн. руб. больше аналогичного периода 2020 года. Налоговые доходы поступили в объеме 441,9 млн. руб., 107,6 % к уточненному годовому прогнозу, неналоговые доходы поступили в объеме 366,8 млн. руб., 70,9 % к уточненному годовому прогнозу.

Основными источниками доходной части бюджета Вольского муниципального района определились поступления: НДФЛ – 294,8 млн. руб.; акцизы на нефтепродукты – 26,0 млн. руб.; налогов на совокупный доход – 20,5 млн. руб.; транспортный налог – 87,3 млн. руб.; госпошлины – 13,2 млн. руб.; доходов от использования муниципального имущества – 33,1 млн. руб.; платежи при пользовании природными ресурсами – 1,1 млн. руб.; доходов от оказания платных услуг – 328,5 млн. руб.; доходов от продажи материальных и нематериальных активов – 2,5 млн. руб.; штрафов, санкций, возмещение ущерба – 1,6 млн. руб.

  Сравнительный анализ поступлений доходов за 2021 год и аналогичного периода 2020 года, показывает, что налоговые доходы увеличились на 103,2 млн. руб. , в т.ч. НДФЛ – на 10,3 млн. руб., акцизы на нефтепродукты – на 3,4 млн. руб., государственная пошлина – на 1,6 млн. руб., с 01.01.2021 г. в бюджет Вольского муниципального района поступает транспортный налог (фактическая сумма составляет 87,3 млн. руб.); снижение произошло по единому налогу на вмененный доход для определенных видов деятельности – на 12,9 млн. руб. в связи с его отменой.

 Безвозмездные поступления в бюджет Вольского муниципального района за 2021 год поступили в объеме 1 221,0 млн. руб. что на 133,8 млн. руб. больше, чем за аналогичный период 2020 года. Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поступила в объеме 92,2 млн. руб. что 14,3 млн. руб. меньше аналогичного периода 2020 года.

Бюджет района в 2021 году исполнился с профицитом 67 741,2 тыс. руб. Муниципальный долг в 2021 году сокращен на 39 065,0 тыс. руб.

На 2022 год (по состоянию на 1 октября) бюджет запланирован

доходы - 2 215 602,8 тыс. руб.,

расходы – 2 339 002,1 тыс. руб.,

дефицит бюджета 123 399,1 тыс. руб.,

Исполнение на 1 октября 2022 года составило:

по доходам 1 587 672,7 тыс. руб.,

по расходы – 1 489 877,4 тыс. руб.,

дефицит бюджета 93 821,0 тыс. руб.,

В бюджет муниципального района за 9 месяцев 2022 года поступило налоговых и неналоговых доходов в объеме 541,8 млн. руб.  или 54,9 % к уточненному годовому прогнозу. Налоговые доходы поступили в объеме 271,6 млн. руб., неналоговые доходы поступили в объеме 270,2 млн. руб.             Основными источниками доходной части бюджета Вольского муниципального района определились поступления: НДФЛ – 217,9 млн. руб.; акциз на нефтепродукты – 4,7 млн. руб.; налогов на совокупный доход – 13,5 млн. руб.; транспортного налога – 27,2 млн. руб.; госпошлины – 8,3 млн. руб.; доходов от использования муниципального имущества – 20,6 млн. руб.; платежей при пользовании природными ресурсами – 1,1 млн. руб.; доходов от оказания платных услуг – 244,9 млн. руб.; штрафов, санкций, возмещение ущерба – 2,0 млн. руб.

 Сравнительный анализ поступлений доходов за 9 месяцев 2022 года и аналогичного периода 2021 года, показывает, что налоговые доходы уменьшились на 1,1 млн. руб. (снижение произошло по акцизам на нефтепродукты – на 14,2 млн. руб., по Единому налогу на вмененный доход для определенных видов деятельности – на 4,2 млн. руб., по транспортному налогу – на 2,0 млн. руб., по доходам, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена – на 0,3 млн. руб.). Неналоговые доходы увеличились на 18,2 млн. руб. (доходы от оказания платных услуг – на 17,4 млн. руб.; штрафы, санкции, возмещение ущерба – на 0,8 млн. руб.) В целом в бюджет Вольского муниципального района за 9 месяцев 2022 года собственных доходов поступило на 17,2 млн. руб. больше, чем в аналогичном периоде 2021 года.

  Безвозмездные поступления в бюджет Вольского муниципального района за 9 месяцев 2022 года поступили в объеме 854,3 млн. руб.  или на 2,8 млн. руб. больше аналогичного период 2021 года. Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поступила в объеме 61,8 млн. руб. или на 5,0 млн. руб. меньше аналогичного периода 2021 года.

В текущем году за счет предоставленного по решению Правительства Саратовской области бюджетного кредита произведено замещение обязательств по рыночным заимствованиям района.

По состоянию на 01.10.2022 года в структуре муниципального долга 100% приходится на бюджетные кредиты, 187 786,7 тыс. руб.

2. Основные сценарные условия бюджетного прогноза и показатели социально-экономического прогноза Вольского муниципального района на долгосрочный период 2023-2028 годов

В Вольском муниципальном районе имеются благоприятные социально-экономические условия, обусловленные внутренним потенциалом: географическое расположение района, промышленный потенциал, инвестиционная привлекательность в сфере малого и среднего предпринимательства. В основу прогноза социально-экономических условий заложены факторы, сдерживающие экономический рост, в том числе санкционное давление недружественных государств, снижение инвестиционной активности. В промышленном комплексе наиболее актуальными в настоящее время являются проблемы:

острый дефицит оборотных средств. Даже имеющиеся поставщики в сегодняшних условиях отгружают сырье, материалы и комплектующие только по предварительной оплате, что требует увеличения оборотных средств, а в совокупности с увеличением стоимости кредитов может привести к остановке предприятий из-за их отсутствия;

прекращение западных поставок материалов и комплектующих, необходимость поиска альтернативных поставщиков, нарушение логистических цепочек;

В агромышленном комплексе существует ряд проблемных вопросов:

сложная экономическая ситуация, вызванная внешними факторами, повлиявшая на сроки и намерения инвесторов по реализации проектов (усиление инфляции и подорожание оборудования, нарушение хозяйственных связей и транспортной логистики), а также снижение доходов и покупательской способности населения;

зависимость от агрометереологических условий при производстве растениеводческой продукции (сложные погодные условия, в т.ч. режим ЧС: засуха, последствия ураганов, ливневых дождей и вспышки заболеваний сельскохозяйственных животных, приводящие к недобору сельскохозяйственной продукции, нестабильности цен на произведенную продукцию);

В связи с этим базовый вариант прогноза ориентирован на умеренный сценарий развития и предполагает эффективное использование всех видов внутренних ресурсов, создание благоприятных условий для осуществления хозяйственной деятельности. Позитивные изменения в экономике будут сопровождаться адекватными положительными сдвигами в социальной сфере с определенными задержками по времени.

Перспективы развития промышленного производства будут определяться трендом улучшения макроэкономической конъюнктуры, ростом покупательской способности, улучшением инвестиционной активности предприятий. Меры государственной поддержки обеспечат стабилизацию ситуации с поэтапным наращиванием потенциала промышленного производства и объемов произведенной продукции.

Прогнозируется рост объемов отгруженных товаров собственного производства, выполнения работ и услуг собственными силами в 2025 году составит 16 704 млн. руб., с ростом на 38,4% к уровню 2021 года.

В 2023 году ожидается, что уровень инфляции значительно снизится (по сравнению с уровнем 2022 года) и не превысит 6,1% в базовом варианте прогноза. Сдерживающее влияние на инфляцию в 2023 году окажет динамика потребительского спроса вследствие более слабого курса рубля. В среднесрочной перспективе ожидается снижение инфляции в годовом выражении и приближение к прогнозируемым показателям. По итогам 2024 года ожидается, что инфляция не превысит установленный Центральным Банком России целевой ориентир в 4%. Основной вклад в инфляцию будут вносить продовольственные товары, на рост инфляции также окажут влияние увеличивающаяся покупательная способность населения и стабилизация обменного курса рубля. Фонд заработной платы в период с 2021 по 2025 годы возрастет на 43,6% и достигнет 14 094,0 млн. руб.

Основные показатели социально-экономического развития области приведены в следующей таблице:

	Показатели
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами, тыс. руб.
	12065452,0
	14283717,0
	15036010,0
	15743455,0
	16704167,0

	Объем производства подакцизных товаров, тыс. руб.
	4,15
	4,2
	4,2
	4,2 0
	4,2

	Объем валовой продукция сельского хозяйства, тыс. руб.
	3417,6
	3983,7
	4463,8
	4823,2
	5191,7

	Численность работающих, человек.
	25835
	25115
	25390
	25595
	26030

	Оборот розничной торговли, тыс. руб.
	8936307,0
	9866430,0
	11140190,0
	12265350,0
	13257620,0

	Оборот общественного питания, тыс. руб.
	507879,0
	561670,0
	634180,0
	698230,0
	754720,0

	Численность детей до 18 лет, человек
	15523
	15299
	15080
	14837
	14486

	Фонд оплаты труда работающих всего, тыс. руб.
	9815400,0
	10695000,0
	11878000,0
	13016000,0
	14094000,0

	Выплаты социального характера, тыс. руб.
	74010,1
	80671,0
	89626,0
	98230,0
	106383,0

	Численность физ.лиц, получающие доходы от предпринимательской деятельности, человек
	2581
	2581
	2581
	2581
	2581

	Чистый доход физ.лиц, получающих доход от предпринимательской деятельности, человек
	71291,0
	77850,0
	82599,0
	85903,0
	89253,0

3. Подходы и методология разработки бюджетного прогноза

Проектировки бюджетного прогноза основаны на показателях прогноза социально-экономического развития на период до 2028 года.

В долгосрочной перспективе планируется продолжить реализацию основных направлений бюджетной политики, нацеленной на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета в условиях ограниченности финансовых ресурсов.

Основной задачей является обеспечение сбалансированности местного бюджета и сохранение устойчивости бюджетной системы района.

С этой целью будет продолжена реализация мер, направленных на:

приоритизацию и повышение эффективности бюджетных расходов;

реализацию мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов;

совершенствование процессов управления в органах местного самоуправления;

оказание поддержки и стимулирование наращивания собственной доходной базы местных бюджетов;

Бюджетный прогноз разработан в условиях действующего налогового и бюджетного законодательства с учетом следующих подходов:

реализация мероприятий, направленных на повышение доходной части бюджета,

повышения эффективности использования муниципального имущества;

повышение обоснованности и эффективности применяемых налоговых льгот;

стимулирование предпринимательской и инвестиционной активности в районе;

осуществляемой оптимизации расходных обязательств;

прогнозируемое увеличение расходных обязательств в связи соблюдения установленных требований законодательства в отношении дорожных фондов и минимального размера оплаты труда, увеличения тарифов на оплату жилищно-коммунальных услуг;

соблюдение ограничений, установленных бюджетным законодательством и соглашениями с Министерством Финансов Саратовской области.

4. Прогноз основных характеристик

Вольского муниципального района на 2023-2028 гг.

В целом структура налоговых и неналоговых доходов бюджета сохранится. Поступление основных бюджетообразующих доходных источников так же останутся налог на доходы физических лиц, налога на имущество, акцизы.

В целом с 2023 по 2028 годы налоговые и неналоговые доходы увеличатся. В этой связи прогнозирование в долгосрочном периоде осуществлялось на следующих принципах:

расходы на оплату труда отдельных категорий работников бюджетной сферы, установленных Указами, прогнозировались с учетом изменения среднего дохода от трудовой деятельности;

расходы на обслуживание государственного долга области спрогнозированы, начиная с 2024 года, исходя из планируемого привлечения банковских кредитов на погашение бюджетных кредитов.

Бюджетный прогноз Вольского муниципального района на долгосрочный период на 2023 - 2028 гг. (тыс. руб.)

	Показатели
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	Доходы - всего
	2 029 675,3
	2 215 602,9
	2 050 625,7
	1 959 124,0
	2 008 889,5

	налоговые и неналоговые доходы
	808 665,3
	986 512,0
	1 022 146,5
	1 082 341,7
	1 148 153,1

	безвозмездные поступления
	1 221 010,0
	1 229 090,9
	1 028 479,2
	876 782,3
	860 736,4

	Расходы - всего
	1 961 934,1
	2 339 002,0
	2 050 625,7
	1 959 124,0
	2 008 889,5

	Дефицит (-)/профицит (+)
	67 741,2
	-123 399,1
	0,0
	0,0
	0,0

	муниципальный долг на 01 января, тыс. руб.
	134 726,7
	187 786,7
	187 786,7
	187 786,7
	187 786,7

И.о. руководителя аппарата                                                                  Л.В. Меремьянина

6